Barros Cordeiro

A
G

I
-

0
0

1
0

1
2

2
0

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. GABPREF N° CI-11 / 17 	 Belo Horizonte, <2. / 	/2017

Assunto: Resmtig intkequptin~goffiks%cet-°)910/2017 — Vereador Gabriel — encaminhado
pelo ofício Of. DIRLEG N° 2.950/17, de 06/07/17.

Senhor Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 724/2017, de autoria do Vereador
Gabriel.

Trata-se de pedido de informação sobre "os demonstrativos da memória de cálculo do
tributo IPTU, especificamente à da modalidade de Desconto referente ao programa 'Desconto por
antecipação de pagamento', bem como na modalidade isenção, nos programas `BH nota 10',
`Esporte para todos' e `PROEMP', todos estipulados na proposição n° 273/2017, que dispõe sobre
as diretrizes para elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2018, em seu anexo I 'das Metas
Fiscais', referente ao subitem 1.7 — Demonstrativo da Estimativa da Renúncia de Receita"; pedido
esse que se justifica "pelo início dos trabalhos legislativos referentes à tramitação da LDO, de modo
a compreender os valores estipulados para alcançar o resultado do instituto da renúncia de receita,
pelo desconto e isenção dos tributos".

Consultada, a Secretaria Municipal de Arrecadações, da Secretaria Municipál. de
Finanças, emitiu resposta pelo Oficio GAB-SM_AAR/GETC-SMGO n° 124/201 7, em cópia anexa;;

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Consultor Técnico Especializado

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal

Vereador Henrique Braga
CAPITAL

AVULSOS DISTRIBUÍDOS
Em 	 0/7

12222atyEtt 2~ ão

08/08

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ARRECADAÇOES

Ofício GAB-SMAAR/GETC-SMGO n.° 124/2017

Belo Horizonte, 21 de julho de 2017.

Assunto: Ofício GAB-SMPL n° 189/2017 — Requerimento CMBH n° 724/2017 — Renúncia de
Receitas 2018/2020 na LDO

Senhor Gerente,

Em resposta ao Oficio GAB-SMPL n° 189/2017, por meio do qual foi encaminhado o
Requerimento em referência, requisitando a memória de cálculo das renúncias de receitas de
IPTU previstas na Proposição da Lei de Diretrizes Orçamentárias LDO, para os exercícios
de 2018 a 2020, relacionadas com o "descon,topor, antecipação de pagamento", bem como
nos Programas "BH Nota 10", "Prograráá'EsPorte para Todós'" ,'é "PROEMP", vimos prestar as
seguintes informações:

1 - Desconto por antecipação depagamento de IPTU:

Refere-se ao montante renunciadognraZão do desconto de ,7%,aplicado às antecipações de
parcelas do IPTU/2017 e a projeção deste valor para os anos segúintes, até 2020.

Conforme relatório elaborado pela Gerência de \Tributos IMobiliários, com dados de
pagamento do IPTU/2017, extraidba -dd• SIATU-2--Siatema del,Administração Tributária e
Urbana, em 24 de janeiro de 2017 o desconto, copcedido em função desta antecipação foi de
R$47.758.013,62, o qual foi 'f arredondado, in0 demonstrativo de renúncias para

Para determinar a renúncia 'noa; exercícios seguintes;:apil'éoii-Se o IPCA-E do ano anterior
(projetado pelo boletim FOCUS, do Banco Central), sobre o valor'dO ano anterior.

Ou seja, para determinar o valoi-,de 2018, foi aplicado o IPCÀ-E previsto para 2017, sobre o
próprio valor renunciado em 2017: E assim 'sucessivamente para os demais exercícios, até
2020, resultando na seguinte projeção da f renúncia de':: receita, conforme previsto na
proposição da LDO que se encontra sob O exame -do Legislativo Municipal:

2017 	  - = R$47.900.000,00
2018 - R$47.900.000,00 + 4,08% = R$49.800.000,00
2019 - R$49.800.000,00 + 4,37% = R$51.970.000,00
2020 - R$51.970.000,00 + 4,30% = R$54.200.000,00

limo. Sr.
Felipe Prates Rozenberg
Gerente Técnico-Consultivo — GETC/SMGO
PBH

R$47.900.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Gabinete da Secretaria Municipal Adjunta de ArrecadayBes
Rua Espírito Santo, 605 - 52 andar - Centro - CEP: 30160.919 - Belo Horizonte MG - Tel.: 31.32774442 Fax.: 31.3277-4034

E-mail: ,rnaarígiobb.Rov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

Atenciosamente,

(41-
Eug nio Eustáqui eloso Fernandes

Secretá 	imicipal A junto de Arrecadações

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ARRECADAÇÕES

2 - Isenção dos Programas BH Nota 10, Esporte Para Todos e PROEMP:

Refere-se ao montante renunciado em razão das isenções concedidas no âmbito dos
programas especiais da PBH no 1PTU/2017, aqui mencionados, e a projeção deste valor para
os exercícios seguintes, até 2020.

Conforme Relatório produzido pela Gerência de Tributos Imobiliários, com dados referentes
ao lançamento IPTU/2017, extraídos do SIATU, neste exercício esta isenção foi efetivamente
de R$1.171.401,08, cujo foi arredondado no demonstrativo de renúncias para
R$1.200.000,00, sendo o montante de R$1.098.982,31 relativo ao Programa BH Nota 10 e
R$72.418,77 relativos ao Programa Esporte para Todos; não sendo previsto qualquer
renúncia relativa ao PROEMP, cujos benefícios previstos no art. 4° do Decreto n° 14.590, de
27 de setembro de 2011, poderiam ser concedidos poro um período 5 anos.

Desta forma, para determinara renúncia de IPTU, em face dos respectivos programas, nos
exercícios seguintes, aplicou-se o IPCA-E do ano anterior (projetado pelo boletim FOCUS, do
Banco Central), sobre o valor do ano anterior.

Ou seja, para determinar o valor dê 2018, foi aplicado o IPCA-E previsto para 2017, sobre o
próprio valor renunciado em 2017. E assim sucessivamente pare os demais exercícios, até
2020, resultando na seguinte projeção dá renúncia de receita, conforme previsto na
proposição da Lei de Diretrizes Orçamentárias:

2017 	  - 	= R$1.200.000,00
2018 — R$1.200.000,00 + 4,08% ='R$1.250.000,00
2019 — R$1.260.000,00 + 4,37% ='R$1.305.000,69
2020 — R$1.305.000,00 + 4,30% = R$1.360.000,00

Na expectativa de estarmos atendendo o Requerimento apresentado pelo Legislativo
Municipal, colocamo-nos à disposição para, prestarmos quaisquer esclarecimentos
complementares julgados necessários.

De acordo.
	/ 	/2017.

Fuad Noman
Secretário Municipal de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SELO HORIZONTE - Gabinete da Secretaria Municipal Adjunta de Arrecadações
Rua Espírito Santo, 605 - 52 andar - Centro - CEP: 30160-919 - Beto Horizonte MG - Tel.: 31.3277-4442 Fax.: 313277-4034

E-mail: SrnaèfgDPbh.gov.br

,5 f r LÀI

tb PREFEITURA MUNICIPAL
, DE BELO HORIZONTE

Ofício GAB-SMPL — N" 189/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E INFORMAÇÃO

Belo Horizonte, 07 de julho de 2017.

Senhor Secretário,

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos a V. Sa. Of. DIRLEG N° 2949/17, que

comunica aprovação do Requerimento de Comissão n° 724/17 relativo à solicitação de

informações sobre demonstrativos da memória de cálculo do tributo IPTU na modalidade de

desconto nos programas citados no referido requerimento.

Por tratar-se de tema de competência dessa secretaria, sugerimos análise, manifestação e

posterior envio à Secretaria Municipal de Governo SMGO, visando resposta junto à Câmara

Municipal de Belo Horizonte — CMBH.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

Oc'3  2-4213-Ake _

SOA - fl AN 	E REIS
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Informação

p/ 	 CO"  SO -

Ao Senhor
FUAD JORGE NOMAM FILHO
Secretário Municipal de Finanças
BELO HORIZONTE — MG

Gabinete da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Informação
Av. Augusto de Lima, 30 -13° andar - Centro - CEP 30.190-001

Telefone: (3 1)3277-9253 - Fax: (31) 3246-0440

PROPOSIÇÃO INICIAL

Avulsos distribuidos

Erns20 /  QE) /

ç -l/u0.):).J .'CM419
Responsável pela distribuição

1Pc--4O3.5-?

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE '("-4,1

Requerimento de Comissão

724/2017

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 76, § 4° da Lei Orgânica,

combinado com art. 48, II do Regimento Interno, seja encaminhado, por meio da

Mesa, a Comissão de Orçamento e Finanças, pedido de informação sobre os

demonstrativos da memória de calculo do tributo IPTU, especificamente à da
•

modalidade de Desconto referente ao programa "Desconto por antecipação de 	.i)

pagamento", bem como na modalidade Isenção, nos programas "Bh nota 10",

"Esporte para todos" e "PROEMP", todos estipulados na proposição n° 273/2017,
	Ìj

que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2018,

em seu anexo I "das Metas Fiscais", referente ao subitem 1.7 — Demonstrativo da

Estimativa da Renúncia de Receita.

O presente pedido de informação se justifica pelo inicio dos trabalhos

legislativos referentes a tramitação da LDO, de modo a compreender os valores

estipulados para alcançar o resultado do instituto da renúncia de receita, estipulados

pelo desconto e isenção dos tributos.

Belo Horizonte, 20 de junho de 2017.

Ao Senhor

Vereador Léo Burgues de Castro

Presidente da Comissão de\  Orçamento e Finanças Púbilcas

( ) Arquivado

( ) Ciência à Comissão sobre a resposta

Em

DIRLEG

.(>?_f_a  Reunião  04  eatim 4 Aii,c.‘

Em  OS

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

DESPACHO DE DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

REQUERIMENTO DE COMISSÃO n°  9& (

Solicitação relativa a:

(p4) Pedido de Informação a autoridade, encaminhado por meio da Mesa

) Solicitação de Estudo Técnico à Consultoria Legislativa

) Envio de Ofício

) Apresentação de Indicação de autoria da Comissão

) Apresentação de Moção de autoria da Comissão

) Outros tipos:

A Comissão de  01,  AAALA,A*cs kletiveUtkã) Q.~ eea) deliberou por:

( ) adiar a apreciação do requerimento.

( ) rejeitar o requerimento.

( ) aprovar o requerimento.

p‘) outros:  eL Co ilm.i)v> 	01/4%Z. tost/UW1. p 	1?)1A(Ann,vi 'KL ,a4_, o

lasuzIJ c-S.x) 	; tk 71 Mlua 	ax3 SQ CASktA.  v 	cy,

nArS1A9 f  RPhl CA)NAA GçRísp2 c" ?A/V0.—
% 	 1

o S cAg- --PjAie ° gitnAik 	4-5k. 	tm?AnApRexpLQ/0 Lr), uwa

G:\SECAPC\SECAPC  DESPACHOWESPACHO - Requerimentos que aguardam resposta\Despacho de Deliberação de Requerimentos que aguardam resposta - 2015.doc

Recebido por:/.04r11016ta90--...
NOME LEGÍVEL

MATRÍCULA OU IDENTIDADE: 45006

Órgão: 	4.Yrr O
Emtra-/01-A°1  Hora: 15  '  -18

Prazo para resposta até 	/ 	/

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
\e"

Of. DIRLEG N° 2.950/17

Belo Horizonte, 6 de julho de 2017

Senhor Secretário,

Informo a Vossa Senhoria, que foi aprovado, na Comissão de

Orçamento e Finanças Públicas, em 5/7/17, o Requerimento de Comissão n° 724/17,

de autoria do Vereador Gabriel, dirigido a essa Secretaria.

Cumpre esclarecer que, conforme o § 1° do art. 86 do Regimento Interno

desta Casa c/c o § 4° do artigo 76 da Lei Orgânica do Município de Belo Horizonte, o

prazo para o cumprimento do pedido é de até 30 (trinta) dias corridos.

Em caso de resposta cujo teor ultrapasse 100 (cem) laudas, solicita-se

o encaminhamento do volume também por meio digital, em mídia física.

Segue, anexa, cópia do Requerimento de Comissão n° 724/17.

Atenciosamente,

Vereador en ,,1":raga
Presidente

Excelentíssimo Senhor
Paulo Lamac
Secretário Municipal de Governo
/als
G:\SECCOR\CORRESPONDÊNCIA  LEGISLATIVA 2017\Requerimento - Pedido de Informação\Requerimento de Comissão
724-17 - Pedido de Informação.doc

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7